
Référentiel de rémunérations  
des artistes-auteur·rices

Les tarifs sont en HT et se basent sur l’indice du SMIC horaire 
en vigueur (11,65 €). Les frais de déplacement sont à la charge 
de la structure pour chaque prestation (défraiement kilométrique, 
réservation billet de train, location de véhicule utilitaire, ...)
ainsi que les frais de restauration et d’hébergement de l’artiste.
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Sept. 2024

STRUCTURE CATÉGORIE 1  
BUDGET ARTISTIQUE GLOBAL ANNUEL < 50 000 €

STRUCTURE CATÉGORIE 2 
BUDGET ARTISTIQUE GLOBAL ANNUEL DE 50 000 À 500 000 €

STRUCTURE CATÉGORIE 3 
BUDGET ARTISTIQUE GLOBAL ANNUEL > 500 000 €

EXPOSITION 
Droits de 
représentation

Au moins  1 124 € 
si ≤ 15 jours

Nombre de journées  
d’exposition / 30 jours

Mois 
supplémentaires

Recettes Bénéfices 
Billetterie ou ventes

Nombre de journées  
d’exposition / 30 jours

Mois 
supplémentaires

Recettes Bénéfices 
Billetterie ou ventes

Nombre de journées  
d’exposition / 30 jours

Mois  
supplémentaires

Recettes Bénéfices 
Billetterie ou ventes

Exposition personnelle 1 666 €

5 % 
supplémentaires 

par mois 

Au moins 3 %  
si gains billetterie  
> montant droits  

de représentation

2 225 €

7 % 
supplémentaires 

par mois  

Au moins 3 %  
si gains billetterie > 
montant droits de 

représentation

2 779 € par artiste

10 % 
supplémentaires 

par mois

Au moins 3 %  
si gains billetterie 

> montant droit de 
représentation

Exposition collective [->] 2 à 3 artistes exposés 1 334 € par artiste 1 782 € par artiste 2 225 € par artiste

Exposition collective [->] 4 à 10 artistes exposés 559 € par artiste 722 € par artiste 891 € par artiste

Exposition collective [->] 11 à 100 artistes exposés 332 € par artiste 487 € par artiste 559 € par artiste

Exposition collective [->] Tarif par œuvre 
ou série empruntée à une collection 169 € 5 % supplémentaires par mois 280 € 7 % supplémentaires par mois 442 € 10 % supplémentaires par mois

ACCROCHAGE  
Installation 
d’œuvre

Cette activité concerne le montage spécifique de  
son propre travail et ne se substitue pas au travail 
des régisseur·es d’exposition.

Demi-journée 
/ Installation et décrochage

Journée 
/ Installation et décrochage

Demi-journée  
/ Installation et décrochage

Journée 
 / Installation et décrochage

Demi-journée  
/ Installation et décrochage

Journée 
 / Installation et décrochage

Exposition personnelle 134 € 221 € 163 € 256 € 186 € 338 €

Exposition collective 111 € 163 € 134 € 221 € 163 € 256 €

CRÉATION 
D’ŒUVRE

Dans le cadre d’une exposition, le tarif inclut le montant 
de cession des droits de représentation de l’œuvre. Il 
peut être réévalué à la hausse selon la part du temps 
consacré par l’artiste à la conception, réalisation et suivi 
de production  commandé par la structure.

Minimum 1666 €
Minimum 20 % du budget de la création de l’œuvre

Minimum 4 450 €
Minimum 20 % du budget de la création de l’œuvre

Minimum  6 670 € 
Minimum 20 % du budget de la création de l’œuvre

Partage des bénéfices en cas de vente Remboursement des frais de production  
minimum 50 % du prix de vente pour l’artiste

Remboursement des frais de production  
minimum 50 % du prix de vente pour l’artiste

Remboursement des frais de production  
minimum 50 % du prix de vente pour l’artiste

RÉSIDENCE Tarif hebdomadaire 
(hors budget d’hébergement, de restauration,  
de déplacement et de production)

443 € 670 € 950 €

ATELIER DE 
PRATIQUE 
ARTISTIQUE

Tarif horaire / Demi-journée ou journée complète Au moins 72 € de l’heure. Le tarif de la première heure est doublé = temps de préparation / création de l’atelier
Au moins 361 € la demi-journée | Au moins 577 € par journée | 1h supplémentaire pour la préparation et le nettoyage de l’atelier sur place 

/!\ Lorsqu’une activité effective est remunérée dans un cadre créant un lien de subordination  
(horaires définis, lieu et moyens de travail mis a disposition, sous la responsabilité d’un tiers…), l’activité relève alors du salariat.

CONFÉRENCE Par artiste
Le tarif inclut le travail de préparation en amont de la 
conférence. Les journées de déplacement pour se rendre 
sur le lieu de la conférence donnent lieu à une facturation 
supplémentaire de 280 € / jour supplémentaire.

280 € 425 € 559 €

PRÉSENTATION du 
travail de l’artiste, 
participation à 
un DÉBAT

Par artiste
Le tarif inclut le travail de préparation en amont de la 
conférence. Les journées de déplacement pour se rendre 
sur le lieu de la conférence donnent lieu à une facturation 
supplémentaire de 221 € / jour supplémentaire.

169 € 280 € 390 €

VERNISSAGE, 
FINISSAGE, ETC... 

Par artiste
Présence requise et active de l’artiste à un temps public 
sans intervention préparée. Les journées de déplacement 
pour se rendre sur le lieu de présentation ou de débat 
donnent lieu à une facturation supplémentaire de 221 € / 
jour supplémentaire.

134 € 221 € 338 €


